Quant à l'ablatif *comosa fronte*, l'adjectif rare *comosa* est ici attesté pour la première fois. Or, *comosus* dérive de *cōma* + *osus*, mais il pourrait, par un jeu paronymique suggestif, faire allusion au verbe *cōmo, -ere* («prendre ensemble, combiner») qui «s'est spécialisé

---

16) Ernout / Meillet, 494, s. v. *pendo*.

dans le sens de «attacher les cheveux, peigner, coiffer» [...] (peut-être *coma* et *comans* ont-ils joué un rôle dans cette évolution de sens)<sup>17</sup>; *como* prend le sens métaphorique de «peigner, orner son style».<sup>18</sup> Ce sens se retrouve bien chez Cicéron (Part. orat. 6,19): *Probabile autem genus est orationis si non nimis est comptum atque expolitum, si est auctoritas et pondus in uerbis, si sententiae uel graves uel aptae opinionibus hominum et moribus.* («Le style oratoire est crédible, s'il n'est pas trop peigné et poli, si les mots ont de l'autorité et du poids, si les pensées sont soit graves soit adaptées aux opinions et aux mœurs des hommes»). Quintilien (Inst. or. 8,3,42) reprendra le précepte cicéronien pour insister sur la nécessité d'un usage modéré de l'ornement du discours, afin que celui-ci soit «crédible / estimable»: *Probabile autem Cicero id genus dicit quod non nimis est comptum: non quia comi expoliri non debeat (nam et haec ornatus pars est), sed quia uitium est ubique quod nimium est.* («Cicéron qualifie de «crédible» le genre d'éloquence qui n'est pas trop peigné: non parce qu'il ne doit être peigné et poli [car c'est là aussi une part de l'ornement], mais parce que tout excès est partout un défaut»). Le terme *comptum* va de pair avec *expolitum* pour désigner le style élaboré et raffiné. Phèdre se vante d'avoir poli le genre de la fable ésopique grâce à ses sénaires iambiques, dans les deux premiers vers de son recueil (Fab. 1 Prol. 1–2: *Aesopus auctor quam materiam repperit, / hanc ego poliui uersibus senariis*). Dans la fable 5,8, *caluus* et *comosus*, «chauve et chevelu», sont juxtaposés non seulement pour décrire la tête de *Kairos*, mais aussi pour faire allusion au style de Phèdre qui est tantôt dépouillé tantôt orné: par ce dosage modéré d'ornements, ses fables acquièrent de l'autorité et deviennent crédibles. C'est justement la vraisemblance et l'autorité que Phèdre recherche dans ses fables: il semble donc jouer, grâce à une paronymie latente, avec l'image connue de *Kairos* pour extérioriser, voire rendre visible son art poétique.

---

17) Ernout / Meillet, 195, s. v. *emo*.